Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  PEDIF - PEDIDO DE INFORMAÇÃO APROVADO

Em: 25/03/2025

José Márcio Lopes Guedes

PRESIDENTE

Número:  000092/2025

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

Nos termos do art. 47, inciso XIII, da Lei Orgânica do Município, e do art. 200, §2º, do
Regimento Interno, ouvido o Plenário, requeiro à Mesa que sejam solicitados à Exma. Sra. Prefeita
Municipal, por meio do Departamento Municipal de Limpeza Urbana (DEMLURB), informações sobre
os dois últimos concursos públicos realizados, conforme os Editais nº 004/2024 - Administração Geral
e nº 005/2024 - Auxiliar de Serviços. Isto posto, requer que sejam especificados:

1- Quantos candidatos aprovados ainda aguardam nomeação?

2- Quais os cargos que já foram preenchidos?

3- Qual a previsão para a convocação dos demais aprovados?

4- Qual a quantidade real de nomeados e empossados?

JUSTIFICATIVA:

Tendo em vista a relevância estratégica do Departamento Municipal de Limpeza Urbana
(DEMLURB) no cumprimento de suas competências legais, entende-se ser prerrogativa deste
Vereador examinar, de maneira criteriosa, os programas e ações executadas pelo referido.

O presente requisito tem por objetivo garantir a transparência e o acompanhamento dos
concursos públicos realizados pelo Município, garantindo que os candidatos aprovados tenham
acesso a informações claras sobre o andamento das nomeações. Além disso, busca-se verificar o
cumprimento do planejamento municipal quanto ao fornecimento de vagas, promovendo a eficiência
da administração pública e a observância dos princípios da legalidade, impessoalidade e moralidade.

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/2
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 147309

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Diante das razões acima expostas, este requisito visa obter informações detalhadas e
promover ações concretas relacionadas ao concurso público em questão. Destaca-se, ainda, o
relevante interesse público envolvido, reforçando a importância da valorização e do respeito ao ativo
mais essencial da administração municipal: o servidor público.

Palácio Barbosa Lima, 25 de março de 2025.

Tiago Rocha dos Santos
Vereador Tiago Bonecão - PSD

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 2/2
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 147309

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2025-03-25T17:58:54-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos